
� 2014 年 12 月吉日
会員の皆様

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（一社）火薬学会
� 編集委員長　堀　　恵一

Science and Technology of Energetic Materials 誌（STEM 誌）

完全英文化のお知らせ

会員の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。
日頃は当会の活動につき，格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて，当会発行の論文誌 “Science and Technology of Energetic Materials” は，国際化
を図るため 1992 年に英文による投稿規程を定め投稿論文は原則として英文とすることを
お願い致しました。その後，会員の皆様のご協力を得，次第に英文での投稿が増し，今で
はほとんどが英文での論文となりました。したがって，編集委員会では投稿言語を英文に
限ることとした投稿規程を本年 4月に公表し，STEM誌第 400 号の区切をもって掲載す
る論文等はすべて英文と致します。

ただ，会員の皆様からは邦文での投稿希望もあり，又今後も予想されることから，邦文
の論文は論文として扱うことは当然ですが，EXPLOSION誌に掲載することと致します。
その投稿規程も本年 4月に公表致しました。
既に投稿された邦文論文が数件ございますが，これらは 12 月に発行する EXPLOSION
誌第 71 号以後，順次掲載することと致します。

火薬学会は今後とも，国際化を進めるため，ISEMの主催や国際会議への出席などを継
続して参りますが，海外からの投稿を積極的に受付けるなど，STEM誌が国際的に評価
される論文集になるよう努力していきたいと考えます。

つきましては，今後とも会員の皆様のご理解を頂き，学会の発展のため，ご支援，ご協
力を賜りますようお願い申し上げます。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　以上

nagekomi.indd   1 2014/12/08   10:01:43


